[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                    года №
с. Барановка
	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского
муниципального образования                                               С.А. Сухов

Приложение к постановлению администрации Барановского муниципального образования
От 30 сентября 2022 года №39.2

Муниципальная программа

Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы

Паспорт
муниципальной программы
«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования
на 2025-2027 годы»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	-  Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Исполнитель муниципальной программы
	- администрация Барановского муниципального образования

	Цели муниципальной программы
	- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования;
- создание добровольных противопожарных формирований в каждом населенном пункте, находящемся в отдалении от места расположения ближайшего пожарного отделения, в том числе инструкторов пожарной профилактики.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигапемое за счет качественного обеспечения органами местного самоупарвления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- сокращение времени реагирования за счет создания добровольных пожарных формирований.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	бюджет муниципального образования
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными фактором, негативно влияющими на социально-экономическую обстановку муниципального образования.
Полномочие по обеспечению первичных мер пожарной безопасности реализуется муниципальными образованиями с начала 2006 года в соответствии с законами Саратовской области от 28 ноября 2005 года №108-ЗСО «О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления вновь образованных поселений Саратовской области в 2006 году», от 02 октября 2006 года №88-ЗСО «О порядке решения вопросов местного значения органами местного значения поселений на территории Саратовской области в 2007 году», от 1 октября 2007 года №196-ЗСО «О порядке решения вопросов местного значения поселений на территории Саратовской области в 2008 году».
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1.Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
2.Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений;
3.Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
4.Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
5.Разработка и реализация мер пожарной безопасности для населенных пунктов территории;
6.Проведение противопожарной пропаганды:
- оформление уголка пожарной безопасности в здании администрации муниципального образования.
7.Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности;
8.Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах.
Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация предоставляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями Программы являются:
- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения образования от пожаров и их последствия путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением образования;
- создание добровольных противопожарных формирований в каждом населенном пункте, находящемся в отдалении от места расположения ближайшего пожарного отделения, в том числе инструкторов пожарной профилактики.

3. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы являются:
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах 50 %.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
В ходе реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- сокращение времени реагирования за счет создания добровольных пожарных формирований.
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

 Перечень основных мероприятий программы отражен в таблице № 2

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 24,00 тыс. руб., из них:
- 2025 год – 8,00 тыс. руб.
- 2026 год – 8,00 тыс. руб.
- 2027 год – 8,00 тыс. руб.
Финансовое обеспечение на реализацию муниципальной программы за счет бюджета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области.

7. Организация управления реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее исполнения

Организация выполнения муниципальной программы, общий контроль за исполнением муниципальной программы, контроль в части использования бюджетных средств осуществляет администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области.

Приложение 1к
муниципальной программе «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)**
	текущий
год
(оценка)***
	2025
	2026
	…

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	1
	Цель: оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	Показатель № 1:
снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах
	%

	50
	50

	50

Примечание:
* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;
** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;
*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

Приложение 1к
муниципальной программе «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности: приобретение первичных средств пожаротушения
	Администрация Барановского муниципального образования
	2025 год
	2026год

Приложение 2 к
муниципальной программе «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Наименование
	Исполнитель (участник)
	Источники финансирования
	Объемы
финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»
	Администрация Барановского муниципального образования
	Всего:
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджет муниципального образования
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Основное мероприятие 1:
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Администрация Барановского муниципального образования
	Всего:
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджет муниципального образования
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

Приложение 3 к
муниципальной программе «Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»

План-график реализации муниципальной программы
«Пожарная безопасность Барановского муниципального образования на 2025-2027 годы»
на 2025 (финансовый год)

	№ п/п

	Наименование (основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность
и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, основных мероприятий, мероприятий,
тыс. руб.
	Объем финансового обеспечения
(тыс. руб.)

	всего
 на финансовый
год
	в том числе
по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	приобретение (замена) первичных средств пожаротушения

	Администрация Барановского муниципального образования

	2025 год
	2026 год
	всего
	8,00
	8,00

	бюджет муниципального образования
	8,00
	8,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.
	приобретение (замена) первичных средств пожаротушения

	Администрация Барановского муниципального образования

	2025 год
	2026 год
	всего
	8,00
	8,00

	бюджет муниципального образования
	8,00
	8,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	3.
	приобретение (замена) первичных средств пожаротушения

	Администрация Барановского муниципального образования

	2025 год
	2026 год
	всего
	8,00
	8,00

	бюджет муниципального образования
	8,00
	8,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

image1.jpeg